(45) Το 1223, το μοναστήρι S. Thoma di Torcello κατείχε στην Κρήτη γη "in montagna nigra" (F. CORNELIUS, *Ecclesiae Torcellanae*, Βενετία 1749, τομ. 1, σ. 129. Πρβλ. SCAFFINI, *I primi cento anni*, Παράρτημα, αρ. 18, σ. 15). Το 1345, οι partitores ponentis ανέλαβαν να εξετάσουν τη διαφορά που είχε προκύψει μεταξύ του

επιστάτη της μονής του S.Thoma di Torcello και της μονής της Γέργερης με τον Ιάκωβο Lulino, για την περιοχή Vaudele (ADC, b. 14, 185r). Βλ. επίσης και: FEDALTO, La chiesa latina, σ. 324.

(46) Το 1225 ο επίσκοπος της Σητείας Νάρκος δώρισε στην Ηγουμένη της μονής του S.Marco di Torcello, το μοναστήρι του Αγ. Νικολάου στην Κρήτη κοντά στο ακρωτήριο Salomone (το σημερινό ακρωτήριο Σίδερο του νομού Λασηθίου) (βλ. I. UGHELLI, Italia Sacra, τομ. 5, σ. 1387. Πρβλ. SCAFFINI, I primi cento anni, Παράρτημα, αρ. 26, σ. 20).

(47) Για την περιουσία του Πατριαρχείου Κωνσταντινουπόλεως, βλ. Ζ. ΤΕΙΡΗΑΝΗΣ, Το κληροδότιμα του καρδινάλιου Βησσαρίωνος για τους φιλενετικούς της βενετοκρατούμενης Κρήτης (1439-17ος αιώνας), Θεσσαλονίκη 1967, σσ. 51-66 και 176-236.

(48) Έκδοση κειμένου: *Sexteriorum Cretensium in militias divisio*. A. d. 1212: T. TH., 2, σσ. 143-145. O Thiriet (La Romanie, σ. 125, σημ. 3) θεωρεί ότι η διαίρεση αυτή των σεξτερίων έγινε το 1209, πριν από την άφιξη των ακρίων, το 1211. Βλ. επίσης: ΕΑΝΘΟΥΔΙΑΔΗΣ, Η ενετοκρατία εν Κρήτη, σσ. 7-11. — BORSARI, Creta, σ. 28.

(49) "... unusquisque miles ex vobis sex partes possideat et quilibet peditum habeat unam partem tantum" (T. TH., 2, σ. 130).

(50) "Debetis habere insulam suprascriptam preter illa, que exceptata sunt, cum omni longitudine et latitudine sua, potestate plena habendi, tenendi, vendendi, donandi, comutandi et imperpetuum possidendi, et quidquid inde vobis placuerit, faciendi, nullo vobis homine contradicente"—"Sciendum tamen est, quod possessiones vestras nec vendere nec alienare debetis,

nisi Venetis, et eis etiam non sine consensu Ducis et maioris partis consilii..." (T.TH., 2, σσ.130-131). Σχετικά με το θέμα της κατοχής των φεούδων από τους αποίκους και τη δυνατότητα εκμετάλλευσής τους, βλ. SANTSCHI, La notion, σσ.93-162.

(51) "Vos autem nobis estis vinculo fidelitatis astricti et salvare, custodire, manutenerere et defendere insulam supra-scriptam contra omnem hominem ad honorem nostrum et successorum nostrorum et Venecie, et sic se debebunt astringere filii vestri vel successores post decessum vestrum infra unum annum, si etatem habuerint" (T.TH., 2, σ. 131).

(52) "Debetis autem, vos milites, videlicet unusquisque ex vobis, et illi, qui possessiones vestras habebunt, ut supra legitur, equum unum de armis et alias duas equitaturas et scutiferos duos (habere). Similiter habere debet unusquisque miles obergum aut panzeriam vel capironem et alia arma, sicut decet; peditum vero quilibet armatus esse debet, sicut convenit" (T.TH., 2, σσ.131-132).

(53) Σχετικά με τη varnicio και τη disvarnicio, βλ. SANTSCHI, La notion, σσ.69-87.

(54) "Postquam vos intraveritis in civitate Candida, usque ad quatuor annos completos nichil nostro comuni debetis persolvere; sed inde in antea mudua Septembris pro uno quoque sexterio de sex sexteriis debetis hic in Veneciis solvere supradicto communi iperperos quingentos salvos in terra, tali quidem ordine, quod unusquisque miles vel pedes teneatur pro sua porcione, sicut sibi evenerit". (T.TH., 2, σ.133). Πρβλ. SANTSCHI, La notion, σσ.87-89.

(55) "Debetis etiam dare fortiam et virtutem Duci, qui pro nobis successoribus nostris erit in civitate Candida, ad iustitias et rationes..." (T.Th., 2, σ. 133). Πρβλ. SANTSCHI, La notion, σσ. 52-58.

(56) "Item omnia estis iureiurando astricti servare bona fide, sine fraude; et hec sacramenta omni quinto anno sine conditione aliqua renovabitis, si inde a Duce vel a suo nuncio fueritis requisiti. Et si ex vobis aliquis vel aliqui ea non omnia observaverint, que supradicta sunt, tota possessio, quam habebit in insula, debet venire in nostro comuni". (T.Th., 2, σσ. 133-134). Πρβλ. SANTSCHI, La notion, σσ. 65-69.

(57) T.Th., 2, σσ. 134-135. Στο έγγραφο αναφέρονται τα ονόματα των milites και pedites ξεχωριστά και το σεξτέριο της Βενετίας από το οποίο προερχόταν καθένας. Όσο για τον προβλεπόμενο θεωρητικά αριθμό των αποίκων, το ίδιο έγγραφο αναφέρει: "qui cum eis simul esse debetis milites centum triginta duo et pedites quadraginta octo" (T.Th., 2, σ. 130). Το γεγονός ότι ο αριθμός 48 των pedites είναι λάθος αποδεικνύεται από τον παρακάτω υπολογισμό: αν από τις 200 καρβαλλαρίες που χωρίστηκε το νησί αφαιρεθούν οι 132, τις οποίες θα παραλάμβαναν οι ισόριθμοι milites, μένουν 68. Οι 68 αυτές καρβαλλαρίες περιλαμβάνουν 408 σερβενταρίες, τις οποίες θα παραλάμβαναν ισόριθμοι επίσης pedites. Ο αριθμός των 408 pedites επιβεβαιώνεται, εξάλλου, και από το έγγραφο του αποικισμού του 1222, σύμφωνα με το οποίο: "...ipsos milites, qui debebant esse centum et triginta duo et dicti pedites, qui esse debebant quadringenti et octo..." (T.Th., 2, σ. 235). Πρβλ. BORSARI, Creta, σ. 29, σημ. 7.

(58) Σε κάθε σεξτέριο ανήκαν οι εξής περιοχές: 1. Canaregio: Εητεία, Ιεράκετρα, Πιραμβέλο και Λασήθι. 2. S.Marco: castello Belvedere και Πεδιάδας. 3. S.Croce: castello Bonifacio, Castel Nuovo και Πυργιώτισσα. 4. Castello: castello Νυλοποτάμου, Άριο και Σίβρυτος. 5. S.Polo: Καλαμώννα, castello Σίβρυτου και Ψυχρό. 6. Dorsoduro: Κουφόρς, Cama, Κίσσαμος και Ορεινά (T.Th., 2, σσ.143-145). Πρβλ. ΞΑΝΘΟΥΔΙΑΝΗ, Η ενετοκρατία εν Κρήτη, σ.10.— THIRIET, La Romanie, σ.125.